no processo de execução de políticas públicas direcionadas a tal público, ponto nodal discutido no
presente feito.

Assiste ao MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL.

Conforme o mencionado Plano de Trabalho 2018 (ID. 269288382 - Pág. 5), o Distrito
Sanitário Especial Indígena (DSEI) Amapá e Norte do Pará possuía uma população de cerca de
12.453 (doze mil e quatrocentos e cinquenta e três) indígenas, em 142 (cento e quarenta e duas)
aldeias, dispersas em 06 (seis) terras indígenas, sendo 02 (duas) no norte do Pará, com acesso
exclusivamente aéreo, e 04 (quatro) no Estado do Amapá, com acesso terrestre e fluvial,
totalizando uma extensão territorial de 5.392.325.4348 ha.

Era composta, outrossim, por 06 (seis) polos base e 24 (vinte e quatro) postos de

[...]

Fisioterapeuta: 03 (três)

Farmacêutico: 03 (três)

Pedagogo: 01 (um)

Técnico de Enfermagem: 150 (cento e cinquenta)

Auxiliar de Saúde Bucal 12 (doze)

Técnico em Laboratório: 16 (dezesseis)

Agente de Combate as Endemias: 24 (vinte e quatro)

AIS: 142 (cento e quarenta e dois)

AISAN: 100 (cem)” (ID. 403207858)

Informou, ainda, que “todos os profissionais de Saúde que atuam neste Distrito
Sanitário Especial Indígena encontra-se distribuídos nas CASAIs Macapá e Oiapoque, Polos
Bases Missão Tiriyó, Bona, Aramirã, Manga, Kumenê e Kumarumã em escala de Serviço de 20

[...]

A materialidade dos fatos, por outro lado, está suficientemente demonstrada:

I - Proposta 050754/2018, do INSTITUTO PARA A PROMOCAO DE
ASSISTENCIA SOCIAL E DO DESENVOLVIMENTO ESTRATÉGICO – ID.
269288374:

A proposta abrange repasse total no valor de R$ 44.700.591,25
(quarenta e quatro milhões e setecentos mil e quinhentos e noventa e um reais e
vinte e cinco centavos), com início de vigência em 2/7/2018 e término previsto
para 31/12/2021 – ID. 269288374.

II - O Plano de Trabalho em ID. 269288374 - Pág. 5;

III - A cópia do Convênio 873187, celebrado entre a UNIÃO, por
intermédio do Ministério da Saúde e Instituto para a Promoção de Assistência